
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  187 DEL  13/10/2022

OGGETTO: Adesione all’iniziativa regionale “Galattica – Rete Giovani Puglia”. Determinazioni

L'anno  2022 e questo giorno  13 del  mese di  ottobre alle ore  13:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- La Regione Puglia ha approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto agli Enti 
Locali  diretto  alla  implementazione di una Rete regionale di Centri  Risorse per l’informazione, 
l’accompagnamento e il supporto all’attivazione giovanile, Galattica – Rete Giovani Puglia;  

- I nodi della Rete Giovani Puglia saranno attivati presso luoghi pubblici attrezzati, operativi e già 
destinati  ad attività  per i  giovani,  al  fine di creare una rete capillare  di centri  che promuovano 
attività di informazione e accompagnamento ai giovani, facilitino l’accesso alle misure regionali 
loro dedicate e favoriscano l’interazione con altri attori locali (quali Istituzioni, agenzie educative, 
enti culturali, privato sociale, tessuto produttivo, etc.); 
-  La  Rete Giovani  Puglia sarà coordinata  a livello  centrale  dalla  Regione Puglia  e da ARTI  –
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – e si avvarrà del contributo di:

• un gruppo di youth worker ovvero animatori di comunità in grado di sollecitare e mettere in 
rete le risorse del territorio, far emergere i talenti inespressi e generare scambi di pratiche e 
di esperienze, con l’obiettivo di allargare la partecipazione anche ai più giovani e a coloro 
che vivono in contesti territoriali periferici;

• un programma di attività itinerante da realizzare presso i  nodi della  Rete Giovani Puglia, 
progettato e gestito dalla Regione Puglia e ARTI, con il coinvolgimento del partenariato 
economico e sociale regionale;

• un Piano locale di interventi, progettato e gestito dai Comuni aderenti, in collaborazione con 
gli eventuali gestori/concessionari degli spazi, con il coinvolgimento di una rete partenariale 
locale;

• un portale web regionale in grado di accogliere e diffondere opportunità per i giovani dal 
livello internazionale a quello locale;

• un percorso sperimentale  di  Servizio  Civile  Regionale  per  il  coinvolgimento  di  giovani 
volontari nella diffusione e nello sviluppo delle attività dei nodi della Rete Giovani Puglia; 

- I Comuni pugliesi che aderiscono all’iniziativa, si impegnano a:

• mettere  a  disposizione  uno  spazio  pubblico  funzionale  e  già  destinato  ad  attività  per  i 
giovani; 

• individuare un referente dell’Ente, responsabile amministrativo del procedimento verso la 
Regione Puglia;

• individuare un referente operativo (anche per il tramite dei partner che gestiscono lo spazio), 
responsabile delle attività e dei servizi rivolti all’utenza, che partecipi alle attività formative 
dedicate ai nodi della rete e che si coordini con il gruppo regionale degli youth worker;

• garantire  attività  di  informazione  e  accompagnamento  alle  opportunità,  anche  con  il 
supporto del portale web regionale, in modalità front office per almeno 8 ore alla settimana, 
di cui almeno 4 in fascia pomeridiana;

• ospitare iniziative regionali in materia di informazione e accompagnamento all’attivazione 
giovanile  organizzate  dalla  Regione Puglia  e  da ARTI, garantendo la  disponibilità  dello 
spazio e la necessaria assistenza logistica;

• progettare, gestire e realizzare direttamente le attività previste nel proprio Piano locale di 
interventi con il coinvolgimento della rete partenariale locale;

• collaborare  alla  mappatura  su  base  locale  dei  servizi  e  delle  opportunità  di  potenziale 
interesse per i giovani;

• garantire il monitoraggio periodico delle attività e dei servizi erogati e la rilevazione dei 
fabbisogni locali;

Pag. 2 di 5



• favorire la promozione delle attività, tramite i canali istituzionali e la rete partenariale locale; 

CONSIDERATO CHE:

- La Biblioteca Comunale di Trepuzzi, la Biblioteca di Comunità “Bibliò” di via Pepe, è uno spazio 
di  proprietà  pubblica  dotato  delle  caratteristiche  richieste  dal  citato  Avviso  pubblico, 
specificatamente  all’art.  7,  e  che  il  servizio  di  gestione  è  affidato  all’operatore  economico 
MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, con sede legale ad Arnesano, via C. De Giorgi, 1 e sede 
operativa a Squinzano, c/o Villa Cleopazzo, via Monte Grappa, 65, C.F./P.IVA 0462719075, per n. 
3 annualità decorrenti dal 1° ottobre 2021, ex Determinazione della Responsabile del Settore Affari 
Generali n. 897 (Reg. Gen.)/2021;  
-  MILLEE20  Società  Cooperativa  Sociale  ha  manifestato  la  disponibilità  a  collaborare  con  il 
Comune  alla  eventuale  realizzazione  di  una  proposta  progettuale  a  valere  sul  suddetto  Avviso 
pubblico,  evidenziando  la  compatibilità  delle  attività  con  le  funzioni  abitualmente  svolte 
nell’ambito del rapporto in essere; 

RITENUTO opportuno aderire all’iniziativa  Galattica – Rete Giovani Puglia, condividendone le 
finalità,  per  come  sopra  sinteticamente  riportate,  e  per  le  evidenti  positive  ricadute  che  tale 
iniziativa potrebbe avere sul nostro territorio e sulle fasce più giovani della popolazione; 

CONSIDERATO  altresì  CHE  il  Comune  proponente,  in  sede  di  candidatura,  a  fronte  della 
programmazione proposta, potrà richiedere un contributo massimo di  €  50.000,00, di cui fino a  € 
30.000,00 finalizzati allo start up del servizio e fino a  €  20.000,00 destinati a sostenere il Piano 
locale di interventi di ciascun nodo della Rete Giovani Puglia, come previsto dall’art. 8 dell’Avviso 
pubblico in parola; 

 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato  ai  sensi dell’art.  49 del  Decreto Legislativo  n.  267/2000 –  Testo Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

VISTI:

- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE all’iniziativa della Regione Puglia  Galattica – Rete Giovani Puglia finalizzata a 
creare  una  rete  stabile  di  infrastrutture  materiali  e  immateriali  a  sostegno  dell’attivazione  dei 
giovani e delle giovani pugliesi; 

DI INDIVIDUARE quale spazio in cui collocare il  nodo comunale della  Rete Giovani Puglia  la 
Biblioteca Comunale di Trepuzzi, la Biblioteca di Comunità “Bibliò” di via Pepe, la cui gestione è 
affidata al MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, con sede legale ad Arnesano, via C. De Giorgi, 
1  e  sede  operativa  a  Squinzano,  c/o  Villa  Cleopazzo,  via  Monte  Grappa,  65,  C.F./P.IVA 

Pag. 3 di 5



0462719075,  per  n.  3  annualità  decorrenti  dal  1°  ottobre  2021,  ex  Determinazione  della 
Responsabile  del Settore Affari  Generali  n.  897 (Reg. Gen.)/2021, operatore economico che ha 
manifestato la disponibilità a collaborare con il Comune alla eventuale realizzazione del progetto, 
evidenziando  la  compatibilità  delle  attività  con  le  funzioni  abitualmente  svolte  nell’ambito  del 
rapporto in essere; 

DI  PARTECIPARE alla  sperimentazione  del  Servizio  Civile  Regionale  e,  se  del  caso,  ad 
accreditarsi per accogliere giovani volontari presso il  nodo comunale della  Rete Giovani Puglia, 
come previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico in parola; 

DI RICHIEDERE in sede di candidatura, a fronte della programmazione proposta, un contributo 
massimo di € 50.000,00, di cui fino a € 30.000,00 finalizzati allo start up del servizio e fino a € 
20.000,00 destinati  a sostenere il  Piano locale  di interventi  di  ciascun  nodo della  Rete Giovani  
Puglia, come previsto dall’art. 8 dello stesso Avviso pubblico; 

 
DI INDIVIDUARE,  quale  Responsabile  del  Procedimento,  la  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali  dell’Ente,  la  quale  è  delegata  a  presentare  la  candidatura  comunale  avvalendosi  della 
procedura telematica disponibile sul portale telematico delle Politiche Giovanili all’interno del sito 
istituzionale della Regione Puglia, secondo le modalità e i termini di cui all’art. 9 del citato Avviso 
pubblico, e che potrà eventualmente individuare un referente operativo (anche per il tramite dei 
partner che gestiscono lo spazio individuato) responsabile delle attività dei servizi rivolti all’utenza, 
che  partecipi  alle  attività  formative  dedicate  ai  nodi della  rete  e  che  si  coordini  con il  gruppo 
regionale degli youth worker; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/10/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


